
Stranica 1662 - broj 27 SLUŽBENE NOVINE Srijeda, 27. prosinca 1995. 

Općina Cres 
39. 

Na temelju članka 103. Statuta Općine Cres (»Službene 
novine« Županije primorsko-goranske broj 17/93), i članka 
6. Odlukom o financiranju objekata i uređaja komunalne 

, infrastrukture od 18. prosinca 1995. Općinsko vijeće Op
ćine Cres, na sjednici održanoj dana 18. prosinca 199$. 
godine donijelo je 

PLAN INVESTIRANJA 
U OBJEKTE T UREĐAJE 

KOMUNALNE INFRASTRUKTURE OPĆINE CRES 
— 1996. godina 

I. 

Ovim Planom obuhvaćena su područja Općine za koja 
nije donesena provedbena planska dokumentacija te koja 
su djelomično ili u potpunosti opremljena objektima i ure
đajima komunalne infrastrukture. 

Za građevna podučja obuhvaćena čl. 5. Odluke o fi
nanciranju izgradnje objekata i uređaja komunalne infra
strukture pripremiti će se poseban program pripreme i 
uređenja građevinskog zemljišta 

II. 

Ovim Planom obuhvaćeni su troškovi izgradnje obje
kata i uređaja komunalne infrastrukture u sljedećem raz
doblju, te način financiranja komunalne infrastrukture. 

Troškovi izgradnje objekata i uređaja komunalne infra
strukture • 

Objekti komunalne infrastrukture planirani su na 
osnovu smjernica iz Programa mjera za unapređenje stanja 
u prostoru, a kao sastavni dijelovi cjelokupnog sustava 
infrastrukture. 

U sljedećoj godini planira se izgradnja sljedeće komu
nalne infrastrukture: 
1. Izgradnja kanalizacije, te rekonstrukcija vodovoda nase
lja Grabar u Cresu. 
Troškovi izgradnje obuhvaćaju: 
1.1. Izvedbena projektna dokumentacija, imovinsko pravni 
poslovi i nadzor 74.000,00 kn 
1.2. I faza — kolektor oborinske i fekalne kanalizacije od 
zgrade Lučke kapetanije do ulaza u naselje sa crpnom 
stanicom i tlačnim vodom 700.000,00 kn 
2. Rekonstrukcija i izgradnja servisne-pristupne ceste za 
obalni put 
U sklopu sveobuhvatnog izvedbenog projekta uređenja 
puta — Lungomara u Cresu, predviđeno je zatvaranje za 
promet obalnim putem i korištenja puta kod šumice. Novi 
pristupni put lociran je bliže gradu i služio bi kao neopho
dni servisni pristup. Troškovi izgradnje obuhvaćaju: 
2.1. Izvedbena projektna dokumentacija i nadzor 

15.000,00 kn 
2.2. Rekonstrukcija postojećeg puta kao i izgradnja novog 
sa rješavanjem prateće infrastrukture (vodovod i kanaliza
cija) 500.000,00 kn 
3. Uređenje trgova i javnih površina 

3.1. Uređenje »Kalcića« u Valunu (projektna dokumenta
cija i izgradnja) 
3.2. Uređenje javne površine — trga Dočina u Ortecu 
(projektna dokum. i uređenje) 
3.3. Opločenje trga te postava spomenika F. Petrića u 
Cresu (opločenje) 
Ukupno 3.1,3.2,3.3. 220.000,00 kn 
Sveukupno predviđaju se troškovi izgradnje 
komunalne infrastrukture za 1996. godinu 1.509.000,00 kn 

Financiranje Plana izgradnje objekata i uređaja komu
nalne infrastrukture općine Cres izvršit će se: 

U cijelosti iz komunalnog doprinosa. Pozivom na čl. 6 
st. 4. Odluke o financiranju građenja objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture predviđa se prihod od: 
— 580.000,00 kn za priključenje postojećih objekata na 
komunalnu infrastrukturu, 
— 509.000,00 kn za dogradnje, nadogradnje i novogradnje 
stambenih objekata, 
— 400,000,00 kn za izgradnju, nadogradnju i dogradnju 
poslovnih prostora. 
— 20,000,00 kn za izgradnju pomoćnih prostorija 

Izgradnja komunalne infrastrukture po ovom Planu izvrša-
vat će se: 

— u skladu s dinamikom ostvarivanja predviđenih pri
hoda iz komunalnog doprinosa. 

*. 
III. 

Ovaj Plan sastavni je dio Programa mjera za unapređe
nje stanja u prostoru i stupa na snagu danom objave u 
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 363-01/95-01/16 
Ur. br. 2213/02-01-01-95-2 
Cres, 18. prosinca 1995. 

OPĆINA CRES - OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik: 
Sergio Negovetić, v. r.) 

40. 
Temeljem odredbi članka 16. i članka 18. Zakona o 

proračunu (»Narodne novine« broj 92/94) i članka 36. Sta
tuta Općine Cres (»Službene novine« broj 17/93) Općinsko 
vijeće Općine Cres, na sjednici održanoj dana 07. prosinca 
1995. godine donosi 

PRORAČUN 
Općine Cres za 1996. godinu 

Članak 1. 

Proračun Općine Cres za 1996. godinu sadrži; 

- prihode od 9.554.000,00 kuna 



Srijeda, 27. prosinca 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1663 - broj 27 

— izdatke od 
— tekuću rezervu 
— račun financiranja 

PRIHODI 

Opis prihoda 

9.454.000,00 kuna Članak 2. 
100.000,00 kuna Prihodi po grupama računa te izdaci po grupama ra-

— čuna utvrđuju se u Bilanci prihoda i izdataka Proračuna 
Općine Cres za 1996. godinu kako slijedi: 

PLAN 1996. 

PRIHODI OD POREZA 

000 POREZI NA DOBIT I DOHODAK 

000 
000 

000 

000 

000 

000 
000 

000 

10 
10 010 

10 020 

10 030 

10 050 

20 
20 010 

Porezi na dohodak 
Porez na dohodak od zaposlenih 
kod poslodavaca 
Porez na dohodak 
od samozaposlenih 
Porez na doh. 
od imovine i im. 
Ostali porezi na 
dohodak 
Porezi na dobit 
Porez na dobit 
od poduzetnika 
UKUPNO 

prava 

850.000,00 

100.000,00 

53.000,00 

85.000,00 

32.000,00 
1.120.000,00 

015 POREZI NA PROMET 
NEKRETNINA I PRAVA 

015 10 Stalne pristojbe 
na imovinu 

015 10 010 Porez na kuće za 
odmor 

015 20 Porez na financij. 
i kapitalne transakcije 

015 20 010 Porez na promet 
nekretninama 

015 30 Ostali stalni porezi 
na imovinu 

015 30 010 Porezi na korištenje 
javne površine 

015 UKUPNO 

540.000,00 

150.000,00 

310.000,00 
1.000.000,00 

020 TUZEMNI POREZI NA PROMET 
PROIZVODA I USLUGA 

020 20 Porezi na posebne 
usluge 

020 20 010 Porezi na tvrtku 
odnosno naziv 

020 20 020 Porezi na reklame 
020 50 Akcize 
020 50 070 Porez na potrošnju 
020 UKUPNO 

100.000,00 
30.000,00 

240.000,00 
370.000,00 

035 

035 

035 

035 
035 

40 

40 10 

40 20 

PRIHODI OD PODUZETNIČKIH 
AKTIVNOSTI I IMOVINE 

Ostali prihodi od 
imovine 
Prihodi od zakupa 
poslovnog prostora 
Prihodi od stanarine 
UKUPNO 

550.000,00 
20.000,00 

570.000,00 

040 ADMINISTRATIVNE PRISTOJBE 



Stranica 1664 - broj 27 SLUŽBENE NOVINE Srijeda, 27. prosinca 1995. 
c 

040 40 Ostale administrativne 
pristojbe 

040 40 010 Boravišna pristojba 400.000,00 
040 UKUPNO 400.000,00 

045 PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA ' 

045 20 Komunalni doprinosi i druge 
naknade utvrđene posebnim zakonom 

045 20 010 Prihodi od komunalne 
naknade 900.000,00 

045 20 010 Prihodi od komunalnog 
doprinosa 3.900.000,00 

045 " 20 010 Prihodi od lučke 
naknade 230.000,00 

045 20 010 Prihodi od naknade 
za pomorsko dobro 190.000,00 

045 20 010 Prihodi od naknade 
za javne ceste 50.000,00 

045 , UKUPNO • 5.270.000,00 

050 OSTALI NEPOREZNI PRIHODI 

050 20 Gradske i općinske 
naknade 

050 20 010 Posebna pristojba za 
postavljanje automata za zab. igre 10.000,00 

050 20 020 Ostali gradski i 
općinski prihodi 100.000,00 

050 20 030 Šumski doprinos 5.000,00 
050 UKUPNO 115.000,0 

055 ~ KAPITALNI PRIHODI ...; . • 

055 20 Prihod od prodaje 
zgrada (stanovi) 60.000,00 

20 Ostali prihod od prodaje 
nekretnine 50.000,00 

055 50 Prihod od prodaje ' ' -. 

055 
grad. zemljišta 
UKUPNO 

500.000,00 
610.000,00 

065 POTPORE 

065 
065 

10 020 Potpore iz inozemstva 
UKUPNO 

99.000,00 
99.000,00 

UKUPNO PRIHODI 9.554.000,00 

IZDACI 

Grupa Vrsta izdataka PLAN 1996. 

TEKUĆI IZDACI 

100 Izdaci za dobra 
i usluge . 
Izdaci za zaposlene 1.090.000,00 
Izdaci za materijal 
i usluge . 242.200,00 
Održavanje objekata i 
opreme 1.009.700,00 

200 , Tekući financijski • 
izdaci 440.000,00 

300 Tekući transferi 
Školstvo 90.000,00 
Zdravstvo i socijalna 
skrb . •) 190.000,00 
Kultura < , 230.000,00 
Šport 200.000,00 
Ostali tekući transferi 295.000,00 



Srijeda, 27. prosinca 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1665 - broj 27 

Ostali tekući izdaci 137.000,00 

KAPITALNI IZDACI 

600 Nabavka stalne 
kapitalne imovine 535.000,00 
Izgradnja kapitalnih 
objekata 3.699.000,00 
Investicijsko održavanje 621.100,00 

PREDŠKOLSKI ODGOJ 

100 Izdaci za 
zaposlene 730.000,00 
Kapitalni izdaci 45.000,00 

UKUPNO 9.554.000,00 

IZDACI - POSEBNI DIO PRORAČUNA 
cima, korisnicima i bližim namjenama u posebnom dijelu 

Izdaci u iznosu od 9.554.000,00 kn koji su iskazani po Proračuna kako slijedi: 
grupama računa u bilanci izdataka raspoređuju se po nosio- Razdjel 1, Ured poglavarstva i Općinska uprava 

Poz. Grupa VRSTA IZDATAKA PLAN 1996 

100 IZDACI POSLOVANJA 
100 10 Izdaci za zaposlene 

1. 010 Osnovne bruto plaće 730.000,00 
2. 030 Naknade vijećnicima t 

i čl. Poglavarstva 220.000,00 
3. 040 Doprinosi poslodavca 

(doprinosi na plaće) 140.000,00 
100 20 Izdaci za utrošeni mat. 

energiju i ostale usluge 
4. 010 Izdaci za energiju i 

komunalne usluge 41.200,00 
5. 020 Uredski materijal 36.100,00 
6. 030 Izdaci za komunikacije 23.700,00 
7. 040 Izdaci za inform. 13.400,00 
8. 050 Izdaci za službena 

putovanja 27.800,00 
9. 060 Izdaci za osiguranje 100.000,00 

100 30 Izdaci za tekuće 
održavanje 

10. 010 Izdaci za tekuće 
održav. prijevozi sredstava 4.100,00 

11. 020 Izdaci za tekuće 
održavanje opreme 23.000,00 

12. 030 Izdaci za održavanje 
zgrade 20.600,00 

13. 060 Izdaci za održ. traj. 
pristan, i lučica 62.000,00 

14. 080 Izdaci za održ. 
komunalnog sustava 900.000,00 

100 UKUPNO 100 2.341.900,00 
200 TEKUĆI FINAN. IZDACI 2.341.900,00 
200 40 Financijski izdaci 

15. 010 Izdaci platnog prometa 8.000,00 
16. 050 Izdaci reprezentacije 40.000,00 
17. 070 Troškovi izvršenja rješenja 10.000,00 
200 080 Ostali nespomenuti izdaci 
18. 070 Izrada urbanističkih 

planova i projekata 200.000,00 
19. 070 Proslave i sponzorstva 130.000,00 
20. 070 Bratimljenje: Cres — 

Ostali gradovi 37.000,00 
21. 070 Ostali izdaci 15.000,00 



Stranica 1666 - broj 27 SLUŽBENE NOVINE Srijeda, 27. prosinca 1995. 

..;./. 2 0 0 

/ 

UKUPNO 440.000,00 

300 TEKUĆI TRANSFERI 

300 10 Tekući transferi građanima i 
nefinancijskim organizacijama 

22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 

130 
130 
130 
130 
130 
130 
130 
130 
130 
130 
130 
130 

Sredstva za posebne programe u školstvu 
Sredstva za posebne progr. socijalne zaštite 
Sredstva za posebne progr. u zdravstvu 
Sredstva za šport 
Sredstva za Crveni križ 
Sredstva za DVD 
Sredstva za političke organizacije 
Sredstva za talijansku zajednicu 
Sredstva za zaštitu životnog štand, na selu 
Sredstva za potrebe u kulturi 
Sredstva za obnovu Dubrovnik — Konavle 
Sredstva za eko centar 

90.000,00 
50.000,00 

140.000,00 
200.000,00 
40.000,00 
80.000,00 
35.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
230.000,00 

30.000,00 

300 UKUPNO 1.005.000,00 

500 

34. 
35. 

500 
10 
020 
060 

pSTALI TEKUĆI IZDACI 

Potpore studentima 
Sredstva tekuće prorač. rezerve 

37.000,00 
100.000,00 

500 UKUPNO 137.000,00 

600 600 10 NABAVKA KAPITALNIH SREDSTAVA 
36. 010 Zemljište 
37. 600 20 Ostali objekti muzej 
38. 600 30 Uredski namještaj i oprema 
39. 010 Namještaj 
40. 020 Računari 
41. 030 Sistemski softvvare 

600 40 Prijevozna sredstva 

44. 010 
45. 020 
46. 050 
47. 050 
48. 070 
49. 070 

52. 600 30 
100 

53. 60090 
030 

Investicijsko održav. stambenog prostora 
Investicijsko održav. poslovnih prostora 
Investicijsko održavanje lučica 
Investicijsko održav. zgrade Općine Cres 
Investicijsko održavanje spomenika kulture 
Investicijsko održavanje — javnih površina i trgova 

Namještaj i oprema 

Investicijsko održavanje zgrade 

200.000,00 
40.000,00 

100.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

42. . 010 Automobil 130.000,00 

600 600 50 Strojevi i oprema 

43. 50 Dizalica 35.000,00 

600 80 Izgradnja kapitalnih objekata 

41. 
42. 
43. 

, 010 
010 
070 

Ceste 
Kanalizacija 
Građevinski radovi—popravak gradskog sata 

1.500.000,00 
2.100.000,00 

99.000,00 

600 90 Investicijsko održavanje 

20.000,00 
200.000,00 

80.000,00 
100.000,00 
221.100,00 

600 UKUPNO 4.855.100,00 

RAZDJEL II - PREDŠKOLSKI ODGOJ 

50. 100 10 Izdaci za zaposlene 610.00,00 

51. 20 Izdaci za utrošeni materijal i usluge 120.000,00 

100 UKUPNO 730.000,00 

600 600 KAPITALNI IZDACI / 

30.000,00 

15.000,00 



Srijeda, 27. prosinca 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1667 - broj 27 

UKUPNO 

UKUPNO IZDACI 

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službe
nim novinama« Županije primorsko-goranske, a primje
njuje se od 01. siječnja 1996. godine. 

Klasa: 400-01/95-01/21 
Ur. broj: 2213/02-01-01-95 
Cres, 07. prosinca 1995. 

OPĆINA CRES - OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

41. 
Na temelju članka 18. Zakona o proračunu (»Narodne 

novine« broj 92/94) i članka 36. Statuta Općine Cres (»Slu
žbene novine« broj 17/93), Općinsko vijeće Općine Cres, 
na sjednici održanoj dana 07. prosinca 1995. godine donosi 
sljedeću 

ODLUKU 
o izvršavanju Proračuna 

Općine Cres za 1996. godinu 

Članak 1. 

U postupku izvršavanja Proračuna Općine Cres za 1996. 
(u daljnjem tekstu: Proračun) nositelji i korisnici sredstava 
Proračuna imaju prava i obveze utvrđene ovom Odlukom. 

Članak 2. 

U Proračunu su iskazani svi prihodi i primici što pripa
daju Općini Cres uključujući i prihode od prodaje građevin
skog zemljišta te stanova u duštvenom vlasništvu, te svi 
izdaci za izvršavanje programa proračunskih korisnika. 

Članak 3. 

Nositelji i korisnici proračunskih sredstava obvezni su 
rabiti sredstva Proračuna namjenski i štedljivo sukladno 
propisima o korištenju odnosno raspolaganju tim sred
stvima. 

Članak 4. 

Slobodna novčana sredstva Proračuna, Općina može 
oročavati ili plasirati putem pozajmica. 

Sredstva korisnika Proračuna ostvarena po osnovi oroče
nih sredstava, kamata na pozajmice i na novčana sredstva 
po viđenju u depozitu poslovnih banaka, prihod su Prora
čuna. 

Članak 5. 

Za izvršavanje proračuna u cjelini, odgovoran je načel
nik. 

45.000,00' 

9.554.000,00 

Članak 6. 

Za financijske odnose radi zaduživanja i pozajmljivanja 
sredstava Općine ovlašten je načelnik na osnovi zaključka 
Poglavarstva. 

Članak 7. 

Za eventualno zaduživanje Općine Cres radi kapitalnih 
ulaganja iznad svote utvrđene Proračunom, odluku će do
nijeti Općinsko vijeće. 

Članak 8. 

Ako prihodi koji pripadaju Proračunu budu pogrešno 
uplaćeni ili naplaćeni u svoti većoj od propisane, pogrešno 
ili više naplaćena svota vratit će se uplatiteljima na teret tih 
prihoda. 

Rješenje o povratu sredstava donosi Upravni odjel za 
samoupravu i upravu. 

Članak 9. 

Korisnicima Proračuna ne osiguravaju se sredstva za 
amortizaciju zgrada i odgovarajuće opreme u 1996. godini. 

Korisnici Proračuna obvezni su izraditi godišnji obračun 
primljenih sredstava i dostaviti ga Upravnom odjelu. 

Članak 10. 

Naredbodavatelj za izvršenje proračuna u cjelini jest na
čelnik Općine. 

Članak 11. 

Preraspodjela utvrđenih sredstava dopuštena je između 
pojedinih stavaka ako to odobri načelnik Općine. 

Preraspodjela prema odredbi stavka 1. ovog članka ne 
može biti veća od 5 sredstava utvrđenih na stavci koja se 
umanjuje. 

Članak 12. 

Ako tijekom godine dođe do znatnijih neusklađenosti 
planiranih prihoda i izdataka Proračuna, njegovo uravnote
ženje odnosno preraspodjela sredstava između proračun
skih korisnika, riješit će se Izmjenama i dopunama prora
čuna koje će se predložiti Općinskom vijeću. 

Članak 13. 

Za neplanirane izdatke koristit će se sredstva tekuće 
rezerve Proračuna. O korištenju istih odlučuje Poglavar
stvo. 

Članak 14. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službenim 
novinama« Županije primorsko-goranske, a primjenjuje se 
od 1. siječnja 1996. godine. 

Klasa: 401-05/95-01/ 



Stranica 1668 - broj 27 SLUŽBENE NOVINE Srijeda, 27. prosinca 1995. 

Ur.br: 2213/02-01-01-95-
Cres, 7. prosinca 1995. 

OPĆINA CRES 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v. r. 

42. 
Na temelju članka 36. Statuta općine Cres (»Službene 

novine« broj 36/95) a sukladno Zakonu o komunalnom 
gospodarstvu (»Narodne novine« broj 36/95), Općinsko vi
jeće Općine Cres, na sjednici održanoj dana 18. prosinca 
1995. godine donijelo je 

ODLUKU' 
o financiranju građenja objekata i. uređaja komunalne 

infrastrukture 

Članak 1. 

Ovom Odlukom utvrđuju se način, uvjeti i mjerila za 
financiranje građenja objekata i uređaja komunalne infra
strukture na području Općine Cres i to za: 

a) opskrbu pitkom vodom 
b) odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda 
c) izgradnju i uređenje javnih površina 
d) izgradnju i uređenje nerazvrstanih cesta 
e) groblja 

Članak 2. 

Građenje objekata i uređaja komunalne infrastrukture 
iz članka 1. financira se iz sredstava: 

a) komunalnog doprinosa 
b) proračuna Općine Cres 
c) drugih izvora utvrđenih posebnim propisima 
d) donacija 

1. Komunalni doprinos 

Članak 3. 

Komunalni doprinos prihod je Općine Cres, te se isklju
čivo koristi za izgradnju objekata i uređaja komunalne in
frastrukture iz čl. 1. ove Odluke. 

Članak 4. 

Obveznici plaćanja komunalnog doprinosa odnosno su
djelovanja u financiranju građenja objekata i uređaja ko
munalne infrastrukture su: 

— vlasnici građevinskog zemljišta koja su detaljnom 
provedbom prostornom dokumentacijom (DUP-om, Struč
nom podlogom, Arhitekt.-urb.rješenjem) previđeni za iz
gradnju stambenih odnosno poslovno-proizvodnih građe
vina, 

— vlasnici postojećih građevina koje nisu priključene na 
komunalnu infrastrukturu, ' 

— vlasnici građevina koji ruše ili rekonstruiraju posto
jeći objekt već priključen na komunalnu infrastrukturu 
obavezni su sudjelovati razmjerno povećanju površine gra
đevine u odnosu na prijašnju građevinu. 

2. Visina komunalnog doprinosa 

Članak 5. 

Za građevinska područja Općine Cres za koja je izra
đena detaljna provedbena prostorna dokumentacija (DUP-
om, stručnom podlogom i si.), izgradnja objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture kao i visina komunalnog dopri
nosa određuje se temeljem Programa troškova pripreme i 
uređenja građevinskog zemljišta sukladno članku 5. Pro
grama mjera za unapređenje stanja u prostoru. 

Program troškova pripreme i uređenja građevinskog 
zemljišta kojim se definira obim, rokovi i dinamika izgrad
nje komunalne infrstrukture, te učešće obveznika u troško
vima izgradnje, donosi Općinsko vijeće na prijedlog Pogla
varstva. 

Obveznici plaćanja komunalnog doprinosa po Pro
gramu su vlasnici građevinskog zemljišta u fazi ishođenja 
lokacijske dozvole. 

Komunalni doprinos se plaća po m2 brutto razvijene 
mak. površine građevine koja se može izgraditi na građev
noj parceli, odnosno kod rekonstrukcija razmjerno poveća
nju površine građevine. 

Članak 6. 

Za ostala građevinska područja Općine Cres koja nisu 
obuhvaćena provedbenom planskom dokumentacijom i 
koja su djelomično ili u potpunosti opremljena komunal
nom infrastrukturom izgradnja i rekonstrukcija objekata i 
uređaja komunalne infrastrukture izvodi se temeljem Go
dišnjeg plana investiranja u komunalnu infrastrukturu, a 
visina komunalnog doprinosa utvrđuje se na temelju pros
ječnog učešća obveznika plaćanja komunalnog doprinosa u 
financiranju troškova građenja komunalne infrastrukture. 

Godišnji plan investiranja, kao i Program iz Čl. 5. ove 
Odluke, donosi Općinsko vijeće na prijedlog Poglavarstva. 

Učešće obveznika plaćanja komunalnog doprinosa čini 
umnožak brutto razvijene površine novoplanirane ili posto
jeće građevine sa osnovicom za obračun komunalnog do
prinosa. 

Osnovica za obračun komunalnog doprinosa je etalon-
ska vrijednost (E) kvadratnog metra stambenog prostora u 
Hrvatskoj i obračunava se u postotku ovisno o namjeni 
građevine i komunalnoj opremljenosti područja i iznosi: 

1.12% E za izgradnju, nadogradnju i dogradnju poslov
nih i proizvodnih objekata. 

2. 7% E za izgradnju, nadogradnju i dogradnju stambe
nih objekata. 

3. 3% E za izgradnju pomoćnih objekata kao zasebnog 
dijela 2grade (garaže, spremišta, gospodarski objekti i si.) 

4. 1% E za priključak postojećih objekata na vodovo
dnu mrežu. 

5. 2% E za priključak postojećih objekata na kanaliza-
cijsku mrežu. 

6. Ukoliko se obvezniku plaćanja komunalnog dopri-. 
nosa ne može osigurati priključak na vodovodnu mrežu, 
komunalni doprinos umanjuje mu se za 30%. 

7. Ukoliko se obvezniku plaćanja komunalnog dopri
nosa ne može osigurati priključak na kanalizacijsku mrežu, 
komunalni doprinos umanjuje mu se za 40%. 

Visina etalonske vrijednosti (E) kao osnovica za obra
čun prosječne visine komunalnog doprinosa objavljuje se u 
Narodnim novinama Republike Hrvatske i usklađivat će se 
svakog prvog u mjesecu. 

http://Ur.br


Srijeda, 27. prosinca 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1669 - broj 27 

3. Rješenje o komunalnom doprinosu 

Članak 7. 

Učešće obveznika plaćanja komunalnog doprinosa utvr
đuje se Rješenjem o komunalnom doprinosu. 

Rješenje iz st. 1. ovog članka donosi se nakon usvajanja 
Programa iz čl. 5. ove Odluke i Godišnjeg plana investira
nja iz čl. 6. ove Odluke. 

Članak 8. 

Rješenje kojim se utvrđuje visina komunalnog dopri
nosa donosi Upravni odjel za samoupravu i upravu Općine 
Cres. 

Rješenje mora obavezno sadržavati: 
1. visinu sredstava koje je obveznik dužan uplatiti odje

dnom ili u obrocima. 
Uvjete obročne otplate određuje Poglavarstvo Zaključ

kom. 
2. rok izgradnje komunalnog objekta ili uređaja. 
3. kaznu i povrat uplaćenih sredstava ukoliko Općina 

Cres ne izvrši svoju obvezu. 
Ukoliko Općina u roku koji je određen rješenjem o 

određivanju komunalnog doprinosa, ne izvrši obvezu iz
gradnje komunalnih objekata i uređaja, platit će vlasniku 
odnosno korisniku građevinskog zemljišta ugovornu kaznu 
u vrijednosti 5% od ukupnog iznosa komunalnog dopri
nosa, te izvršiti povrat uplaćenih sredstava uz obračunatu 
zakonsku zateznu kamatu. 

Iznos komunalnog doprinosa utvrđen rješenjem kao i 
iznosi iz stavka 3. ovog članka, revalorizirat će se u slučaju 
izmjene odnosa vrijednosti između kn i DEM (valutna ka-
lauzula). 

4. Prijelazne i završne odredbe 

Članak 9. 

Komunalnim doprinosom nisu obuhvaćeni troškovi 
priključka na objekte i uređaje komunalne infrastrukture. 
Obveznik plaćanja komunalnog doprinosa plaća troškove 
priključenja građevinskog zemljišta neposredno nositelju 
izvedbe priključka. 

Članak 10. 

Vlasnik građevine dužan je priključiti svoju građevinu 
na izgrađenu komunalnu infrastrukturu najkasnije u roku 
šest mjeseci od izgradnje objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture. 

Priključenje na gradski vodovod i kanalizaciju vlasnik 
građevine dužan je izvesti na temelju uvjeta JKP »Vodovod 
i čistoća« Cres uz predhodno plaćanje komunalnog dopri
nosa, o čemu Upravni odjel za samoupravu i upravu Op
ćine Cres izdaje potvrdu. 

Članak 11. 

Građevine izgrađene bez građevne dozvole ne smiju se 
priključiti na komunalnu infrastrukturu. 

Članak 12. 

Dokaz o uplaćenom komunalnom doprinosu je potvrda 
koju izdaje Općina Cres. 

Članak 13. 

Graditeljima objekata koji su do stupanja na snagu ove 
Odluke platili udio u troškovima izgradnje objekata i ure
đaja komunalne infrastrukture u odnosu na pojedinu vrstu 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture, priznat će se 
uplaćeni iznos glede pojedine vrste istih objekata, a sukla
dno brutto razvijenoj površini koja je bila osnova za obra
čun. 

Graditelji i vlasnici objekata kojima se nakon izvršene 
izgradnje objekata povećava stupanj opremljenosti objek
tima i uređajima komunalne infrastrukture, u odnosu na 
onaj za koji su platili udio izgradnje i uređaje komunalne 
infrastrukture, dužni su za povećanje opsega opremljenosti 
objektima i uređajima komunalne infrastrukture platiti ko
munalni doprinos prema stvarnim troškovima prije priklju
čenja na isti objekt odnosno uređaj. 

Članak 14. 

Danom primjene ove Odluke prestaje važiti Odluka o 
načinu, uvjetima i mjerilima za sudjelovanje u financiranju 
troškova uređenja građevinskog zemljišta Skupštine općine 
Cres-Lošinj (»Službene novine« broj 10/86). 

Članak 15. 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u 
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 402-01/95-01/28. 
Ur.br.: 2213/02-01-01-95-2 

Cres, 18. prosinca 1995. 

OPĆINA CRES - OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

43. 
Na temelju članka 45. Zakona o lokalnoj samoupravi i 

upravi (»Narodne novine« broj 90/92) i članka 103. Statuta 
Općine Cres (»Službene novine« Županije primorsko-go
ranske broj 17/93), Općinsko vijeće Općine Cres, na sje
dnici održanoj dana 07. prosinca 1995. donosi 

ODLUKU 
o izmjeni i dopuni Odluke o grbu i zastavi Općine Cres 

Članak 1. 

Ovom Odlukom utvrđuju se izmjene i dopune Odluke o 
grbu i zastavi Općine Cres objavljene u »Službenim novi
nama« Županije primorsko-goranske broj 1/95. (u daljnjem 
tekstu Odluka). 

Članak 2. 
Građevna dozvola ne može se izdati bez priloženog 

dokaza o plaćenom komunalnom doprinosu. U članku 6. Odluke stavak 2. mijenja se i glasi: 

http://Ur.br


Stranica 1670 - broj 27 SLUŽBENE NOVINE Srijeda, 27. prosinca 1995. 

»U trokutastom štitu sa zlatnim obrubom, u plavom 
polju, na desno stupa zlatni heraldički hipogrif (pantera) 
sastavljen od dijelova tijela raznih životinja. Glava mu je 
konjska, a vrat dug i savinut kao u morskog konjica. Leđa 
su uspravna i nastavljaju se na vrat. Dugačak rep odlučno je 
izbačen prema gore, sa tri paralelna pramena u sredini, a 
može se interpretirati kao pola lavlji, pola konjski rep. 
Griva je slabo naglašena nizom uvojaka na vratu. Četiri 
noge mačjeg oblika završavaju sa tri prsta s kandžama. Iz 
otvorenih usta izlazi crveni jezik.« 

Članak 3. 

U članku 9. stavak 1. Odluke brišu se riječi; »sa heral
dičkim zlatnim rubom«, a u stavku 2. istog članka riječ 
»leđima« mijenja se i glasi »prema«. 

Članak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu 8 dana od objave u »Službe
nim novinama« Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 017-01/94-01/02 
Ur. br. 2213/02-01-01-95-10 
Cres, 7, prosinca 1995. 

OPĆINA CRES 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

Na temelju članka 45. Zakona o lokalnoj samoupravi i 
upravi (»Narodne novine« broj 90/92) i članka 103. Statuta 
Općine Cres (»Službene novine« Županije primorsko-go
ranske broj 17/93), Vijeće Općine Cres, na sjednici održa
noj dana 07. prosinca 1995. utvrđuje pročišćeni tekst Od
luku o grbu i zastavi Općine Cres koji sadrži: Odluku o 
grbu i zastavi Općine Cres (»Službene novine« Županije 
primorsko-goranske broj 1/95) i Odluku o izmjeni i dopuni 
Odluke 0 grbu i zastavi Općine Cres donesene dana 07. 
prosinca 1995. godine. 

ODLUKA 
o grbu i zastavi Općine Cres 

(pročišćeni tekst) 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom uređuje se opis povijesnog grba i za

stave Općine Cres (u daljnjem tekstu: grb i zastava), kao i 
način i zaštita njihove uporabe. 

Članak 2. • 
Grbom i zastavom predstavlja se Općina Cres. 

Članak 3. 

Članak 4. 

U grbu i zastavi ne može se ništa mijenjati. 

Članak 5. 

Zabranjeno je javno isticati dotrajali, neuredni, pode
rani ili na drugi način oštećeni grb i zastavu. 

II. GRB OPĆINE 

Članak 6. 

Grb Općine je povijesni grb Cresa. 
U trokutastom štitu sa zlatnim obrubom, u plavom po

lju, na desno stupa-zlatni heraldički hipogrif (pantera), 
sastavljen od dijelova tijela raznih životinja. Glava mu je 
konjska, a vrat dug i savinut kao u morskog konjica. Leđa 
su uspravna i nastavljaju se na vrat. Dugačak rep odlučno je 
izbačen prema gore, sa tri paralelna pramena u sredini, a 
može se interpretirati kao pola lavlji; pola konjski rep. 
Griva je slabo naglašena nizom uvojaka na vratu. Četiri 
noge mačjeg oblika završavaju sa tri prsta s kandžama. Iz 
otvorenih usta izlazi crveni jezik. 

Jedan primjerak posebnog dokumenta na kojem je pri
kazan grb čuva se u Hrvatskom državnom arhivu. 

Članak 7. 

Grb Općine Cres rabi se: 
1. u sastavu pečata Općinskog vijeća, Općinskog pogla

varstva i Upravnog odjela, kada to tijelo rješava iz djelo
kruga Općine; 

2. na službenim aktima Općinskog vijeća, Općinskog 
poglavarstva i Upravnog odjela, kada to tijelo rješava iz 
djelokruga Općine; 

3. na javnim priznanjima, poveljama i zahvalama koje 
dodjeljuje Općinsko vijeće ili Općinsko poglavarstvo, 

4. za potrebe fizičkih i pravnih osoba, ako je to u 
interesu Općine. 

Članak 8. 

Izvornik grba iz XVI. stoljeća nalazi se na desnom 
bočnom zidu atrija zgrade Općine Cres, ul. Creskog statuta 
br. 15 u Cresu i prema njemu se oblikuju grbovi. 

III. ZASTAVA OPĆINE 

Članak 9. 

Zastava Općine plave je boje, te je u sredini prikazan 
povijesni grb Cresa. Kad se zastava nalazi na jarbolu ili 
koplju postavlja se na način da je hipogrif na grbu okrenut 
prema jarbolu ili koplju što tradicionalno predstavlja znak 
pobjede. 

Zastava Općine je omjera 1:2. 

Članak 10. 

Zastava Općine čuva se u uredu načelnika Općine Cres. 

Članak 11. 

Grb i zastava rabe se u skladu s odredbama ove Odluke, 
prema opisu i u obliku koji su utvrđeni ovom Odlukom. 

Zastava Općine ističe se* u sljedećim prigodama: 
1. prigodom obilježavanja Dana Općine; 



Srijeda, 27. prosinca 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1671 - broj 27 

2. prigodom održavanja javnih skupova u Općini (kul
turnim i sportskim) sukladno pravilima i običajima održa
vanja takvih skupova; 

3. prigodom održavanja sjednica Općinskog vijeća; 
.4. prigodom državnih blagdana, 
5. u drugim prigodama ako uporaba nije u suprotnosti s 

odredbama ove Odluke. 

Članak 12. 

Ako se zastava Općine ističe uz zastavu Republike 
Hrvatske, tada zastava Općine dolazi s lijeve strane gle
dano s ulice prema zastavama. 

Ako se zastava Općine ističe uz zastavu Županije, tada 
zastava Općine dolazi s lijeve strane gledano s ulice prema 
zastavama. 

Ako se zastava^ Općine ističe uz zastavu Republike 
Hrvatske i zastavu Županije, tada zastava Općine dolazi s 
lijeve strane, zastava Republike Hrvatske dolazi u sredinu, 
a zastava Županije s desne strane, gledano s ulice prema 
zastavama. 

IV. POSTUPOVNE ODREDBE 

Članak 13. 

Općinsko vijeće donosi Odluku o odobrenju uporabe 
grba Općine fizičkim i pravnim osobama, najkasnije u roku 
60 dana od dana podnošenja zahtjeva. 

Članak 14. 

Fizička ili pravna osoba podnosi obrazloženi zahtjev za 

uporabu grba Općine Upravnom odjelu Općine. 
Uz zahtjev, fizička ili pravna osoba prilaže: 
1. akt o registraciji poduzeća ili rješenje o samostalnoj 

obrtničkoj radnji; 
2. opis namjene za koju će se grb koristiti (ugradnja u 

proizvod, izrada proizvoda kao suvenira, izrada grba, upo
raba u službenim aktima i drugo). 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 15. 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavljanju ovla
štene osobe tijela nadležnog za unutarnje poslove. 

Članak 16. 

Likovni prikaz grba i zastave sastavni je dio ove Od
luke. 

Članak 17. 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u 
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske. 

klasa: 017-01/94-01/02 
Ur.br. 2213/02-01-01-94-3 
Cres, 07. prosinca 1995. 

OPĆINA CRES 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

http://Ur.br

